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ASUNTO : REMITE LEVANTAMIENTO DE
OBSERVACIONES 4 PLAN DE
ADECUACION EN EL MARCO DE
LICENCIAMIENTO INSTITUCIONAL.

Referencia: Oficio N° 259-2016-SUNEDU/02-12
Oficio N° 323-2016-SUNEDU/02-12

Es grato dirigirme a Usted para expresarle un cordial saludo a nombre
de la Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga y el mio propio, con la finalidad
de remitirle el levantamiento de observaciones y el Plan de adecuacién en el marco de la
solicitud de licenciamiento presentado por mi representada, con la finalidad de cumplir con
su solicitud de requerimiento, para lo cual adjunto la informacién y debidamente justificada.

Aprovecho la oportunidad para expresar a usted la muestras de mi
especial consideracién y estima personal.

Atentamente,

Cc.
Archivo.
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OBJETIVO

Levantar las observaciones del Informe N° 101-2016-SUNEDU/DILIC-EV, y poder cumplir con las
Condiciones Basicas de Calidad CBC y lograr el Licenciamiento Institucional con la finalidad de brindar el
servicio educativo superior universitario.

BASES LEGALES

a. Ley N° 30220, Ley Universitaria.

b. Ley N° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General.

c. Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas

d. Ley N° 30035, Ley que regula el Repositorio Nacional Digital de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de
Acceso Abierto.

e. Decreto Supremo N° 006-2015-PCM, Aprueban el Reglamento de la Ley N° 30035, Ley que regula el
Repositorio Nacional Digital de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Acceso Abierto

f.  Decreto Supremo N° 012-2014-MINEDU que aprueba el Reglamento de Organizacién y Funciones de la
SUNEDU.

g. Resolucién Administrativa 1325-CME-PJ. Cuadro General de Términos de la Distancia.

h. Resolucién del Consejo Directivo N° 006-2015/SUNEDU/CD, que contiene el “Modelo de licenciamiento
y su implementacién en el Sistema Universitario Peruano” y las “Condiciones Basicas de Calidad para el
Licenciamiento de Universidades”.

i. Resolucion del Consejo Directivo N° 007-2015-SUNEDU/CD, que aprueba el “Reglamento del
procedimiento de licenciamiento para universidades publicas o privadas con autorizacién provisional o
definitiva” y el “Reglamento del procedimiento de licenciamiento para universidades publicas o privadas
con ley de creacién o nuevas”.

j.  Oficio N° 219 -2016-SUNEDU/02-12, que aclara la Notificacion del Informe de Revision Documentaria
desfavorable y requerimiento de presentacion de Plan de Adecuacion.

JUSTIFICACION

El licenciamiento institucional es un procedimiento de caracter obligatorio para funcionar de manera legal,
cuyo objetivo es verificar que la UNSCH vy su filial en Pichari — Cusco, cumplan con las Condiciones Basicas
de Calidad dispuesta por la SUNEDU, para ofrecer el servicio educativo superior universitario.

La Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga ha cumplido con presentar la Solicitud de
Licenciamiento en el tiempo establecido por las SUNEDU; sin embargo, para poder cumplir con las
exigencias del SUNEDU, es necesario presentar un Plan de Adecuacion, dentro del plazo otorgado por la
precitada institucion.

IDENTIFICACION DE LAS LIMITACIONES

CONDICION I

(5 )
Indicador 1: La universidad tiene definidos sus objetivos institucionales. CUMPLE

- g

-

Indicador 2: La universidad cuenta con planes de estudios para cada uno de losw
programas de pregrado y/o posgrado. NO CUMPLE
-

J

No es posible el cumplimiento de este indicador en lo que respecta al cumplimiento de los articulos 41°, 42°
y 43° de la Ley N° 30220 Ley Universitaria, debido a que los planes vigentes fueron aprobados en el afio
2004 y actualizados en el 2012. Por otro lado, los alumnos que ingresaron antes del 10 de julio de 2014
iniciaron sus estudios con el bachillerato automatico. El Tribunal Constitucional ha establecido que para la
regla de los hechos cumplidos que se aplica constitucionalmente en el Per( desde hace varios afios, debe
tomarse en cuenta las disposiciones vigentes al inicio de los procesos. Es verdad que se habla de procesos
judiciales o administrativos, pero la razén es la misma en este caso: el estudiante inicié sus estudios
sabiendo que tendria bachillerato automatico, sujeto a esa regla. No es equitativo cambiarla en el transcurso
de los estudios.
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Evidentemente, si el estudiante interrumpe sus estudios por un periodo excesivo, pierde el derecho y debera
adecuarse al nuevo régimen. Esa norma deberia ser establecida por un reglamento de la Ley Universitaria
que, segun el articulo 118 inciso 8 de la Constitucién, corresponde que sea dado por el Poder Ejecutivo en
su maximo nivel. En la actualidad no se encuentra regulado.

La interpretacion excesivamente literal de que el alumno haya estado matriculado como alumno regular en el
primer ciclo de 2014 no atiende a la naturaleza de las cosas ni al sentido que ha pretendido dar la Ley
Universitaria a su décimo tercera disposicion complementaria transitoria. Es evidente que el sentido de la ley
universitaria es precisamente el que ha establecido para diversos procedimientos el Tribunal Constitucional:
que el que inicié estudios antes de la vigencia de la Ley 30220 esta sujeto a las normas vigentes en su inicio
de estudios y que los nuevos alumnos lo estaran a la nueva norma.

Es fundamental también tomar en cuenta un elemento de la realidad: las universidades no han actualizado
integramente sus planes de estudio ni pueden hacerlo en tan corto tiempo. Algunas de ellas, las publicas, no
han recibido siquiera recursos adicionales para esta tarea. Por lo tanto, no es posible cumplir con este
indicador en el corto plazo. Sin embargo la Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga ha iniciado
el proceso de adecuacion a la nueva Ley universitaria, aprobando para ello mediante Resolucion N° 548-
2016-UNSCH-CU de fecha 22 de agosto de 2016 el Disefio Curricular de los Estudios Generales, estando
en proceso la culminacién la aprobacién de los Planes de Estudios actualizados en funcion a la nueva Ley
para las 28 Escuelas de Formacion Profesional o de Programas que estara bajo la responsabilidad de cada
Decano de Facultad y del Director de la Escuela de Formacion Profesional.

Por otro lado, las observaciones que han sido posibles la subsanacion son:

a. No ha presentado resolucidn de aprobacion respecto de 3 programas
académicos (P13, P16y P19).

b. No ha presentado objetivos académicos de los programas P37, P39y
P62; perfil del graduado de los programas P37, P38 y P62; y malla | SUBSANADO
curricular del programa P62.

SUBSANADO

c. No ha presentado los planes de estudios con el nimero de horas por
crédito académico establecidas en la ley N° 30220, Ley Universitaria:
16 horas de teoria o 32 horas de practica, en todos los planes
académicos.

d. No ha presentado todos los planes de estudios, de los programas
académicos de pregrado, con el nimero de créditos establecidos en la
ley N° 30220, Ley Universitaria: 35 créditos para cursos generales y
165 créditos para cursos especificos como minimo.

e. La informacion declarada en los Formatos de Licenciamiento C2
difiere de la que declara en sus planes de estudios, con respecto a: (i)
nombre de los cursos, (ii) nimero de créditos, (iii) nimero de horas de
teoria, (iv) nimero de horas de practica y (v) congruencia del nimero
de horas de teoria y practica con el nimero de créditos.

Plan de
Adecuacion

f. Existe diferencias en los nombres de los programas de estudios
declarados en todos sus formatos: Cl, C2, A4, AS; los cuales no estan
uniformizados con los nombres tal como aparecen en sus respectivas
resoluciones de aprobacion.

g. No ha presentado todos los planes de estudios actualizados, en
conformidad con el articulo 40 de la ley N° 30220, Ley Universitaria.

UNIVERSIDAD,

SARCRLAE CIONAL DE

DE HUAMANGA

ngo Aguil
RECTOgR guilar
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h. La informacién de los planes de estudios no especifica cudles son los
cursos generales, especificos, electivos, co-curriculares y no indican,
en todos los casos, en qué ciclo académico se tienen que cursar. Esta
informacién debe hacerse constar de modo uniforme en el formato
c2.

Asimismo, de acuerdo a las observaciones con respecto al nimero de créditos generales y cursos
especificos del Programa P05 Educacion Inicial, se corrigié la distribucién del numero de créditos. Con
respecto al Programa P11 Educacién Secundaria - Especialidad de Ciencias Naturales, se corrigié los
cursos y los créditos, cumpliéndose los requisitos. Con respecto al Programa P17 Arqueologia, se corrigié la
sumatoria total de las asignaturas de Formacion Profesional Especificos que se encuentra en la Curricula de
Estudios con 30 créditos, siendo la sumatoria verdadera 34 créditos con el que hace un total de 196 créditos,
el cual se corregira con el proceso de actualizacién de la curricula en funcién a la Ley N° 30220.

Indicador 3: Existencia de un documento normativo que regule las modalidades y los
requisitos para la obtencion del grado y el titulo de los programas de estudio de la
universidad. NO CUMPLE.

Todos los Programas de Pre Grado y Pos Grado cuentan con el Reglamento de Grados y Titulos, los que se
encuentran formando parte del Plan de Estudios de cada Programa. Por ejemplo, la Escuela de Formacion
Profesional de Economia (Programa P15) el Reglamento de Grados y Titulos se encuentra en las paginas
67 al 76 del Plan de Estudios 2004 Revisado, el cual se encuentra en proceso de actualizacion en mérito a
la Ley N° 30220. Por lo que se CUMPLE con este indicador.

Asimismo, todos los Planes de Estudio de los Programas son aprobados mediante resolucién de Consejo
Universitario, los cuales fueron remitidos en la solicitud de licenciamiento de fecha 26-02-2016. Se muestra
como ejemplo la Resolucion N° 067-2016-UNSCH-CU aprobando el Curriculo o Plan de Estudios 2004
Revisado de la Escuela de Formacion Profesional de Economia.

Indicador 4: La universidad cuenta con sistemas de informacion que brinden soporte a los
procesos de gestion econdmica y financiera, gestion docente, matricula y registro
académico.

Adicionalmente, en sus sistemas, cuenta con 3 de los siguientes 4 procesos: a) aprendizaje
virtual, b) gestion de biblioteca, c) pagos virtuales, y d) gestion institucional basada en
indicadores. NO CUMPLE.

Mv2
No presenta un documento que evidencie la existencia de un sistema de informacién de gestion docente.

La Universidad, actualmente esta reformulando el proyecto de “Red Informatica” en el marco del Sistema
Nacional de Inversién Publica, que garantizara la implementacién de una solucién integral de software que
permita fortalecer los sistemas de informacién de docente, esta solucién se basara en el uso de Certificados
y Firmas Digitales para gestionar una plataforma completamente electrénica (Gobierno Electrénico). Se
tiene previsto implementar esta solucién de software hasta finales del afio 2018.

MV3
No presenta un documento que evidencie que el sistema registre y optimice el horario de los estudiantes,
de los docentes y del uso de infraestructura.

La Universidad, actualmente esta reformulando el proyecto de “Red Informéatica” en el marco del Sistema
Nacional de Inversién Publica, que garantizara la implementacién de una solucién integral de software que
registrara y optimizara el horario de los estudiantes, de los docentes y del uso de infraestructura, esta
solucion se basard en el uso de Certificados y Firmas Digitales para gestionar una plataforma
completamente electrénica (Gobierno Electrénico). Se tiene previsto implementar esta solucién de software
hasta finales del afio 2017.

NACIONAL DE
ALDE HUAMANGA

omeTo Ango Aguilar
RECTOR
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MVv4
No presenta un documento que evidencie que el sistema registre asistencia, promedio de notas,
rendimiento académico y tramites documentarios realizados por los alumnos.

La Universidad, actualmente esta reformulando el proyecto de “Red Informatica” en el marco del Sistema
Nacional de Inversién Publica, que garantizara la implementacion de una solucién integral de software que
permitira el (i) registro de asistencia, (i) promedio de notas, (iii) rendimiento académico; y sistema de
gestién documentario (tramites documentario) realizados por los alumnos, esta solucién se basara en el uso
de Certificados y Firmas Digitales para gestionar una plataforma completamente electrénica (Gobierno
Electrénico). Se tiene previsto implementar esta solucién de software hasta finales del afio 2017.

MV6
No presenta un documento que acredite la existencia de un sistema de informacion de pagos virtuales.

La Universidad, actualmente esta reformulando el proyecto de “Red Informatica” en el marco del Sistema
Nacional de Inversién Publica, que garantizara la implementacion de una solucién integral de software que
permitira la gestién de pagos virtuales, el sistema garantizara la interoperatividad (intercambio de datos de
sistema a sistema) con las instituciones financieras, esta solucién se basara en el uso de Certificados y
Firmas Digitales para gestionar una plataforma completamente electrénica (Gobierno Electrénico). Se tiene
previsto implementar esta solucién de software hasta finales del afio 2018.

Mv7
No presenta un documento que evidencie la existencia de un séptimo sistema de informacion.

La Universidad, actualmente esta reformulando el proyecto de “Red Informatica” en el marco del Sistema
Nacional de Inversién Publica, que garantizara la implementacién de una solucién integral de interconexién
y de software que permitira la:

- Gestién de procesos de admision.

- Gestién de la produccion de ensefianza y aprendizaje.

- Gestion de la produccion intelectual (investigacion formativa e investigaciéon docente).
- Gestion de la produccion de extension.

- Gestion de la produccién de proyeccion.

- Gestion de Recursos Humanos.

- Gestion de los proyectos de infraestructura y equipamiento.
- Gestion de los servicios de bienestar.

- Optimizacion de herramientas para la gestion financiera.

- Gestion documentaria

- Inteligencia de negocio

- Portal institucional administrable

Esta solucién integral se basara en el uso de Certificados y Firmas Digitales para gestionar una plataforma
completamente electrénica (Gobierno Electrénico) y basado en el estandar de Seguridad de la Informacion
ISO 27001. Ademas, incluira servicios para centros experimentales y centros de produccion. Se tiene
previsto implementar esta solucion de software hasta finales del afio 2018 en toda su integralidad.

En la fase de ejecucion del proyecto no se requerird presupuesto, debido a que se tiene que ejecutar con
fondos del FOCAM.

El presupuesto requerido para cumplir con los medios de verificacién del indicador 4, esta en funcion a la
ejecucion del presupuesto del mencionado proyecto.

Culminado la ejecucion del proyecto sera necesario contar una asignacién presupuestal adicional para la
operatividad del funcionamiento de la Red Informatica, desde el mes de julio hasta el mes de diciembre del
afio 2018 para la contratacion del personal por la modalidad CAS o similar por el importe total de S/.
192,000.00.

Luego, a partir del afio 2019 sera necesario la habilitacion en la planilla de remuneraciones de la UNSCH
(Personal Nombrado o Contratado) de manera permanente o continua, para dicho efecto es necesario
habilitar un presupuesto de S/. 254,740.12.
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Indicador 5: Existencia de un documento normativo que regule los procesos de admision.
NO CUMPLE.

Se LEVANTA la observacién mediante la Resolucion N° 556-2016-UNSCH-CU donde se RATIFICA la
Resolucion Rectoral N° 077-2016-UNSCH-R de fecha 04 de febrero de 2016 que autoriza la realizacién del
Concurso de admisién 2016-11 de la Universidad Nacional San Cristébal de Huamanga, quedando fijado en
Dos Mil Diecisiete (2,017) el numero total de vacantes en sus diferentes modalidades y la Resolucion
Rectoral N° 225-2016-UNSCH-R de fecha 31 de marzo 2016 aprobar la convocatoria, cronograma de
inscripciones, evaluaciones, vacantes y las tasas para el Concurso de Admision 2016-1 de la Escuela de
Posgrado de la Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga. Por lo que se CUMPLE con este
indicador.

Indicador 6: La universidad cuenta con informacién sobre los procesos de admision y
sobre los ingresantes segln las modalidades de ingreso por periodo académico. NO
CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacion presentada por la Oficina General de
Admisién, que adjunta la Resolucién N° 093-2016-UNSCH-CU, que autoriza al Rector de la UNSCH, para
que atienda los asuntos académicos y administrativos del Consejo Universitario, los informes y reportes
estadisticos solicitados sobre los exdmenes de Admision. Por lo que se CUMPLE con este indicador.

No presenta informacién desagregada en todas sus modalidades de ingreso, | yUBSANADO
correspondiente al Ultimo proceso de admisién.

No presenta informacion estadistica respecto a los procesos de admisién de los |  gyBSANADO
programas de posgrado correspondientes al Ultimo proceso de admision.

No presenta informacién estadistica sobre procesos de admision SUBSANADO
correspondientes a los ciclos 2014-11 y 2015-I1.

~
Indicador 7: Plan de Gestion de la Calidad/ Plan de Mejora Continua orientado a elevar la
calidad de la formacion académica. CUMPLE.

>

)
Indicador 8: La universidad cuenta con un area de gestion de calidad. CUMPLE.

S/

CONDICION 1l

La presente condicion no aplica para UNSCH, ya que no es una universidad nueva y no presenta programas
nuevos (Indicadores del 9 al 15).

CONDICION Iil

P
Indicador 16: Todos los locales de la universidad cumplen con las normas sobreW

compatibilidad de uso y zonificacion urbana. NO CUMPLE.
¢

>

Para cumplir con este indicador se requieren realizar actividades como el de contar con Licencia de
Funcionamiento y los Certificados de Parametros Urbanisticos, para este proceso se tiene que armar un
Expediente por cada local de la UNSCH, cumpliendo con cada uno de los requisitos que exige el TUPA de la

UNIVERs,DA
SAN CRISTOB L DA
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Municipalidad Provincial de Huamanga, cuyos costos ascienden a S/. 26,070.00 soles, es necesario resaltar
que estos costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios de terceros.

Indicador 17: Locales propios, alquilados, bajo cesién en uso o algin otro titulo de uso
exclusivo para su propésito. NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador se requiere realizar actividades como el Saneamiento Fisico Legal de los
predios de la UNSCH, para este proceso se tiene que armar un Expediente por cada local, que cumpliendo
con cada uno de los requisitos que exige el TUPA de la Municipalidad Provincial de Huamanga o a la
Municipalidad que corresponda, posteriormente se tiene que inscribir cada uno de estos predios a la
SUNARP-AYACUCHO, o a la que corresponda, los costos por estos procedimientos ascienden a S/.
207,000.00 soles, es necesario resaltar que estos costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios
de terceros.

Indicador 18: Los locales cumplen con las normas de seguridad estructural en
edificaciones y prevencion de riesgos en estricto cumplimiento con las normas del Centro
Nacional de Estimacién, Prevencion y Reduccion del Riesgo de Desastres -
CENEPRED/INDECI. NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador se requieren realizar actividades como el obtener el Certificado Vigente de
Inspeccién Técnica de Seguridad en Edificaciones(ITSE), para locales de la UNSCH, para este proceso se
tiene que armar un Expediente por cada local y en caso de la Ciudad Universitaria se debe realizar un ITSE
por cada Facultad, estos expedientes tiene que cumplir con los requisitos que exige la norma respectiva y el
TUPA de la Municipalidad Provincial de Huamanga o a la Municipalidad que corresponda, los costos por
estos procedimientos ascienden a S/. 250,000.00 soles, es necesario resaltar que estos costos pueden
variar por incremento de tarifas y servicios de terceros. También es necesario saber que para que estas
recomendaciones técnicas que arrojara el ITSE, se implementen fisicamente en la Universidad, el
presupuesto estimado aproximadamente es S/. 1 381,875.00 soles.

Una vez obtenido el certificado ITSE recién se podra conocer cuéles son las normas de seguridad
estructural en edificaciones y prevencion de riesgos para implementar en los locales de la UNSCH. Asi como
el AFORO por cada uno de los locales destinados a los locales Administrativos y de uso Educativo y asi
determinar las condiciones de habitabilidad y funcionalidad adecuadas, para estos espacios.

Indicador 19: La universidad cuenta con un reglamento interno de seguridad y salud en el
trabajo, asi como con protocolos de seguridad. NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador requieren realizar las actividades:

« Implementar el Reglamento Interno de seguridad y salud en el trabajo, abarcando con planes de
seguridad para el almacenamiento de sustancias inflamables y peligrosas.

« Implementacién de las Normas de Seguridad y Salud en el Trabajo ISO-45001

o Implementar con la documentacion de los Comités de Seguridad; biolégica, quimica y radiolégica segun
corresponda; los mismos seran reconocidos por la entidad con actos resolutivos.

« Implementacion de una planta de disposicion final de residuos sélidos y peligrosos.

Los costos aproximados para estos temas ascienden a S/. 190,000.00 soles, es necesario resaltar que estos
costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios de terceros. También es necesario saber que,
para implementar fisicamente estos puntos en la Universidad, se requiere un presupuesto aproximado a S/.
1200,000.00 soles.

CIONAL DE
DE HUAMANGA

...............
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Indicador 20: La universidad cuenta con estandares de seguridad para el funcionamiento
de los laboratorios, segtin corresponda. NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador se requieren realizar actividades como: Implementacién de los estandares
de seguridad OHSAS 18001, que establecen los requisitos minimos de las mejores practicas de
seguridad para el funcionamiento de laboratorios de la UNSCH.

Para el cumplimiento de las acciones son necesarios la colocacién de sistemas de seguridades
estandarizadas en los laboratorios tanto en su ingreso, salidas y dentro del mismo.

Los costos aproximados para estos temas ascienden a S/. 20,000.00 soles, es necesario resaltar que
estos costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios de terceros. También es necesario saber
que, para implementar fisicamente estos puntos en la Universidad, se requiere un presupuesto
aproximado a S/. 740,000.00 soles.

Indicador 21: Disponibilidad de agua potable y desagiie. NO CUMPLE.

Se presentan las direcciones correctas de los locales universitarios, con las cuales se realizaran los
tramites respectivos para la correccion de direccion en los recibos del servicio de agua potable

Local SLO1 (Ciudad Universitaria), ubicado en la Av. Independencia S/N con Av. Universitaria:
El medidor se encuentra ubicado en la troncal principal que esta ubicado frente al grifo GOMEBOL (Av.
Independencia 08 — segun recibo en copia)

Local SL02 (Manzana R) ubicado en la Urbanizacién Mariscal Caceres:
El medidor se encuentra ubicado en el Jiron Las Magnolias N° 06 Urbanizacién Mariscal Caceres (Nueva
calle que se creé con la subdivisién de la Iglesia Sagrada Familia) copia de recibo N° 51-6724348

Local SLO3 (Residencia de Estudiantes) ubicado en la Av. Independencia S/N:
El medidor se encuentra ubicado en la Av. Independencia S/N. Copia de recibo N° 5-6724370

Local SL04 (Ex local de la Facultad de Educacion) ubicado en la Av. Independencia S/N:
El medidor se encuentra ubicado en la Av. Independencia S/N (Puerta Principal). Copia de recibo N° 5-
6724372

Local SL05 (Ex Guaman Poma) ubicado en la Av. 26 de Enero S/N
El medidor se encuentra ubicado en la Av. 26 de Enero S/N (Puerta Principal). Copia de recibo que se
adjunta.

Local SL06 (Programa de Pastos) ubicado en la Av. Del Deporte con Av. Venezuela S/N:
El medidor se encuentra ubicado en la Jirén Miller S/N. Copia de recibo N° 5-6724385

Local SLO7 (Consultorio Juridico) ubicado en el Jirén Tres Mascaras.
El medidor se encuentra ubicado en el Jirén Tres Mascaras 341. Se adjunta copia de recibo.

Indicador 22: Disponibilidad de energia eléctrica NO CUMPLE.

Se presentan las direcciones correctas de los locales universitarios, con las cuales se realizaran los
tramites respectivos para la correccion de la direccion en los recibos del servicio de energia eléctrica
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Local SLO1 (Ciudad Universitaria), ubicado en la Av. Independencia S/N con Av. Universitaria:
El suministro se encuentra en la Av. Independencia N° 400, por estar ubicado los postes de transmision
de media tension principal (Puerta 01 de la Ciudad Universitaria).

Local SL02 (Manzana R) ubicado en la Urbanizacién Mariscal Caceres:
El medidor se encuentra ubicado en el Jiron Las Magnolias N° 06 Urbanizacién Mariscal Caceres (Nueva
calle que se cre6 con la subdivision de la Iglesia Sagrada Familia). Copia de recibo N° 751-08258837

Local SLO3 (Residencia de Estudiantes) ubicado en la Av. Independencia S/N:
El medidor se encuentra ubicado en la Av. Del Deporte S/N, puerta de entrada de la Oficina de
Mantenimiento y se consigna en el recibo la Av. Independencia N° 120. Copia de recibo N° 751-08312508

Local SL04 (Ex local de la Facultad de Educacién) ubicado en la Av. Independencia S/N:
El medidor se encuentra ubicado en la Av. Del Deporte S/N, puerta de entrada de la Oficina de
Mantenimiento y se consigna en el recibo la Av. Independencia N° 120. Copia de recibo N° 751-08312508

Local SL05 (Ex Guaman Poma) ubicado en la Av. 26 de Enero S/N
El medidor se encuentra ubicado en la Av. Del Deporte S/N, puerta de entrada de la Oficina de
Mantenimiento y se consigna en el recibo la Av. Independencia N° 120. Copia de recibo N° 751-08312508

Local SL06 (Programa de Pastos) ubicado en la Av. Del Deporte con Av. Venezuela S/N:
El medidor se encuentra ubicado en el interior del local donde esta ubicado la sub estacién del
transformador de Electrocentro. Copia de recibo N° 751-08742678

Local SLO7 (Consultorio Juridico) ubicado en el Jirén Tres Mascaras.
El medidor se encuentra ubicado en el Jirén Tres Mascaras 341. Copia de recibo N° 751-08673845

Indicador 23: Disponibilidad de linea(s) telefonica(s). NO CUMPLE.

Se presentan las direcciones correctas de los locales universitarios, con las cuales se realizaran los

tramites respectivos para la correccién de la direccién en los recibos del servicio de telefonia e internet

Local SLO1 (Ciudad Universitaria), ubicado en la Av. Independencia S/N con Av. Universitaria:
Todas las instalaciones se encuentran dentro de la Ciudad Universitaria en los diferentes ambientes de
las Facultades, Escuelas y Departamentos. Los cuales son:

1.  Facultad de Ciencias Biolégicas N° teléfono 066318553
2. Departamento de Ciencias Bioldgicas N° teléfono 066314199
3. Fac. de Ciencias Econémicas, Administrativas y Contables N° teléfono 066311854
4.  Escuela de Enfermeria N° teléfono 066315885
5. Facultad de Derecho N° teléfono 066327037
6. Facultad de Ing. De Minas y Civil N° teléfono 066313433
7.  Escuela de Medicina Veterinaria N° teléfono 066310794
8.  Escuela de Obstetricia N° teléfono 066312900
9. Facultad de Ciencias Agrarias N° teléfono 066312835
10. Escuela de Posgrado N° teléfono 066317179
11. Facultad de Educacion N° teléfono 066317717
12. Biblioteca Central N° teléfono 066316512
13. Informatica Ne° teléfono 066310470

Local SL02 (Manzana R) ubicado en la Urbanizacién Mariscal Céaceres:

No cuentan con este servicio.

Local SL03 (Residencia de Estudiantes) ubicado en la Av. Independencia S/N:
No cuentan con este servicio.
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e Local SLO4 (Ex local de la Facultad de Educacion) ubicado en la Av. Independencia S/N:
Este servicio se encuentra dentro del local (FISMA), teléfono N° 066402864. Copia de recibo N° 0004-
920986933

e Local SLO5 (Ex Guaman Poma) ubicado en la Av. 26 de Enero S/N
No cuentan con este servicio.

e Local SLO6 (Programa de Pastos) ubicado en la Av. Del Deporte con Av. Venezuela S/N:
No cuentan con este servicio.

e Local SLO7 (Consultorio Juridico) ubicado en el Jirén Tres Mascaras.
Este servicio se encuentra en el Jiron Tres Mascaras 341 teléfono 066318290, este servicio se encuentra
a nombre de William Asto Garcia y se paga con la captacién de los ingresos del consultorio. Se efectuara
la correccién necesaria para que el servicio sea a nombre de la universidad. Copia de Boucher N°
010004923631812.

Para levantar las observaciones e implementar con herramientas y contar con un mayor ancho de banda
de la universidad se tiene previsto iniciar en el mes de diciembre la ejecucion del PIP "Mejoramiento de
las herramientas tecnoldgicas para las actividades académicas en la ciudad universitaria de la
Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga del distrito de Ayacucho, provincia de Huamanga —
Ayacucho" cuyo objetivo es dotar de un adecuado acceso a las herramientas tecnolégicas para las
actividades académicas de la Universidad Nacional San Cristébal de Huamanga, cuyo costo de inversién
es de S/. 941,377.44, el mismo que es asumido con presupuesto institucional, de esta forma se tendra
mejor calidad de internet en todos los locales de la universidad.

Indicador 24: Disponibilidad de internet en los ambientes que brinden el servicio educativo
de todos sus locales. El servicio de internet debe contar con banda ancha requerida para la
educacion superior universitaria, conforme a lo establecido por el 6rgano competente y de
acuerdo a la disponibilidad del servicio de telecomunicaciones en la region. NO CUMPLE.

Para el cumplimiento de esta observacién se presenta los recibos de telefonia ya que la empresa
proveedora de telefonia fija es la misma del internet. Se muestra la relacién de locales con la direccion
exacta, asi también se tienen algunos locales que no cuentan con el servicio de telefonia e internet.

¢ Local SLO1 (Ciudad Universitaria), ubicado en la Av. Independencia S/N con Av. Universitaria:
Todas las instalaciones se encuentran dentro de la Ciudad Universitaria en los diferentes ambientes de
las Facultades, Escuelas y Departamentos. Los cuales son:

¢ Local SL02 (Manzana R) ubicado en la Urbanizaciéon Mariscal Caceres:
No cuentan con este servicio.

¢ Local SLO3 (Residencia de Estudiantes) ubicado en la Av. Independencia S/N:
No cuentan con este servicio.

e Local SL04 (Ex local de la Facultad de Educacién) ubicado en la Av. Independencia S/N:
Este servicio se encuentra dentro del local (FISMA), teléfono N° 066402864. Copia de recibo N° 0004-
920986933

e Local SLO5 (Ex Guaman Poma) ubicado en la Av. 26 de Enero S/N
No cuentan con este servicio.

¢ Local SLO6 (Programa de Pastos) ubicado en la Av. Del Deporte con Av. Venezuela S/N:
No cuentan con este servicio.

e Local SLO7 (Consultorio Juridico) ubicado en el Jirén Tres Mascaras.
Este servicio se encuentra en el Jirén Tres Mascaras 341 teléfono 066318290, este servicio se encuentra
a nombre de William Asto Garcia y se paga con la captacion de los ingresos del consultorio. Se efectuara
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la correcciéon necesaria para que el servicio sea a nombre de la universidad. Copia de Boucher N°
010004923631812.

Para levantar las observaciones e implementar con herramientas y contar con un mayor ancho de banda
de la universidad se tiene previsto iniciar en el mes de diciembre la ejecuciéon del PIP "Mejoramiento de
las herramientas tecnolégicas para las actividades académicas en la ciudad universitaria de la
Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga del distrito de Ayacucho, provincia de Huamanga —
Ayacucho" cuyo objetivo es dotar de un adecuado acceso a las herramientas tecnolégicas para las
actividades académicas de la Universidad Nacional San Cristébal de Huamanga, cuyo costo de inversion
es de S/. 941,377.44, el mismo que es asumido con presupuesto institucional, de esta forma se tendra
mejor calidad de internet en todos los locales de la universidad.

Indicador 25: Dotacién de servicios higiénicos para los estudiantes en todos sus locales,
de acuerdo con el Art. 13 de la Norma Técnica A.040 Educacién, contenido en el
Reglamento Nacional de Edificaciones (RNE). NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador se requieren realizar actividades como el obtener el Certificado Vigente
de Inspeccion Técnica de Seguridad en Edificaciones (ITSE), para los diferentes locales de la UNSCH,
para este proceso se tiene que armar un Expediente por cada local y en caso de la Ciudad Universitaria
se debe realizar un ITSE por cada Facultad, estos expedientes tiene que cumplir con los requisitos que
exige la norma respectiva y el TUPA de la Municipalidad Provincial de Huamanga o a la Municipalidad
que corresponda, los costos por estos procedimientos se han contemplado en el indicador N° 18, es
necesario resaltar que estos costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios de terceros.

Es necesario saber que para que estas recomendaciones técnicas que arrojara el ITSE, se implementen
fisicamente en la Universidad, el presupuesto estimado aproximadamente se muestra en el Indicador N°
18.

Una vez obtenido el certificado ITSE recién se podra conocer el AFORO por cada uno de los locales
destinados al uso Educativo y asi determinar las condiciones de habitabilidad y funcionalidad adecuadas,
para estos espacios, (Norma Técnica A, 040 del RNE).

Indicador 26: Dotacion de servicios higiénicos para personal docente y administrativo en
todos sus locales, de acuerdo con el Art. 15 de la Norma Técnica A.080 del Reglamento
Nacional de Edificaciones. NO CUMPLE.

Para cumplir con este indicador se requieren realizar actividades como el obtener el Certificado Vigente
de Inspeccion Técnica de Seguridad en Edificaciones (ITSE), para los diferentes locales de la UNSCH,
para este proceso se tiene que armar un Expediente por cada local y en caso de la Ciudad Universitaria
se debe realizar un ITSE por cada Facultad, estos expedientes tiene que cumplir con los requisitos que
exige la norma respectiva y el TUPA de la Municipalidad Provincial de Huamanga o a la Municipalidad
que corresponda, los costos por estos procedimientos se han contemplado en el indicador N° 18, es
necesario resaltar que estos costos pueden variar por incremento de tarifas y servicios de terceros.

Es necesario saber que para que estas recomendaciones técnicas que arrojara el ITSE, se implementen
fisicamente en la Universidad, el presupuesto estimado aproximadamente se muestra en el Indicador N°
18.

Una vez obtenido el certificado ITSE recién se podra conocer el AFORO por cada uno de los locales
destinados al uso Educativo y asi determinar las condiciones de habitabilidad y funcionalidad adecuadas,
para estos espacios, (Norma Técnica A, 040 del RNE).

Indicador 27: La Universidad cuenta con talleres y laboratorios de ensefianza propios, de
conformidad con el niumero de estudiantes, actividades académicas y programas de
estudios. NO CUMPLE.

No existe incompatibilidad de informacién entre lo declarado en el formato de licenciamiento A5, en el que
se declara que todos los programas se desarrollan el local SLO1, y los formatos de licenciamiento A6, A7
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y C6, que declaran laboratorios y talleres en los locales SLO1 al SL10 y FO1L12 al FO1L13. Porque el
Formato A5 corresponde a la RELACION DE PROGRAMAS POR SEDE/FILIALES Y LOCALES, es decir
no se debe registrar lo que corresponde a los laboratorios y talleres, el Formato A6 corresponde a
informacién de laboratorios de ensefianza por Local y A7 corresponde a informacién de talleres de
ensefianza por Local. Por lo tanto, queda absuelto la observacion

Indicador 28: Los laboratorios de ensefianza estan equipados de acuerdo a su
especialidad. NO CUMPLE.

Los laboratorios mencionados son nuevos y sin equipamiento, son:

SLO1LAOS Laboratorio nuevo sin equipo
SLO1LA10 Laboratorio nuevo sin equipo
SLO1LA15 al SLO1LA17 Laboratorio nuevo sin equipo
SLO1LA20 al SLO1LA22 Laboratorio nuevo sin equipo
SLO1LA27 Laboratorio nuevo sin equipo
S01LA66 Laboratorio en implementacion
SL0106, SL08, SL13 Laboratorio sin equipo
SLO1LA81 al SLO1110 Laboratorio sin equipo
SLO1LA120 al SLO1LA122 Laboratorio sin equipo
SLO1LA125 al SLO1LA126 Laboratorio sin equipo
SLO1LA129 al SLO1LA141 Laboratorio sin equipo

Para levantar la observacion se requiere que los Jefes de laboratorio, consoliden el equipamiento de cada
laboratorio en funcién del nimero de alumnos y de las asignaturas que se dictan, el cual se encuentra en
proceso de formulacién y determinacién de costo

Indicador 29: La Universidad cuenta con ambientes para los docentes en cada local que
ofrece el servicio educativo. NO CUMPLE.

Para dotar con ambientes para docentes en los locales siguientes: SL02, SL03, SL06, SLO7, SL08, SL09,
SL10, FO1L11 y FO1L12, se requiere contar con un presupuesto adicional de S/. 270,000.00. Para lo cual
se estima que el presupuesto debe estar habilitado para el primer dia del mes de enero de 2017.

Indicador 30: Existencia de presupuesto y un plan de mantenimiento. NO CUMPLE.

Con respecto a este indicador se precisa que se ha remitido oportunamente el Plan Operativo Institucional
donde se precisa el importe de mantenimiento se encuentra en cada centro de costos, es decir se
encuentra por cada dependencia académica.

Por otro lado, se cuenta con un Plan de Mantenimiento el cual se encuentra aprobada mediante
Resoluciéon N° 179-2016-UNSCH-R.

Asimismo, se present6 el Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al afo fiscal 2016 en
anteriores oportunidades.

Para confirmar los documentos remitidos oportunamente, se remite el reporte del Sistema Integrado de
Administraciéon Financiera — SIAF del Médulo de Proceso Presupuestario en lo que respecta a la
certificacion de presupuesto asignado a al mantenimiento de infraestructura y equipamiento basico de
aulas donde se aprecia que se tiene certificado por el importe de S/. 1 878,886.45. Y a nivel de
compromisos se tiene 1 242,434.08. Con lo que se estéa levantando la observacion.

Toda la ejecucién de presupuesto se encuentra aprobado por el Titular del Pliego, sin la cual no seria
posible su ejecucion.
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CONDICION 1V

& : 5 : A T 2
Indicador 31: Existencia de politicas, normas y procedimientos para el fomento y
realizacion de la investigacion como una actividad esencial y obligatoria de la universidad.

L CUMPLE.

4

Indicador 32: Existencia de un érgano universitario de investigacion cuyo responsable W
tenga grado de doctor. CUMPLE.

-

Indicador 33: Existencia de lineas de investigacion. Asimismo, se debe indicar el
presupuesto asignado para la investigacion, equipamiento, personal y otros. NO CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacion presentada por la Oficina General de
Investigacién e Innovacion, para lo cual se adjunta la Mensualizacién del Presupuesto Institucional para el
afio fiscal 2016, asi también el Reglamento de Ayuda Financiera a la Investigacién con Recursos Ordinarios
(Ex FEDU) del Presupuesto institucional aprobado con Resolucién N°105-2016-UNSCH-CU.

Las partidas presupuestales del pago para el personal de la Oficina general de Investigaciones se
encuentran validada por el Jefe de la Oficina de Remuneraciones y Pensiones.

Lo que corresponde a la adquisicion de equipamiento, se encuentra avalada con los documentos que se
encuentra en proceso de adquisicion en la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de Planificacion y
Presupuesto por el importe de S/. 742,924 soles, destinado a la adquisicion de equipamiento de las nuevas
oficinas de Investigacion., el mismo que se encuentra aprobado mediante Resolucién Rectoral N° 729-2016-
UNSCH-R.

Con estos medios de verificacion adicional se CUMPLE con este indicador.

N
Indicador 34: Cédigo de Etica para la investigacion. CUMPLE.

J

2
Indicador 35: Politicas de proteccion de la propiedad intelectual. NO CUMPLE.

J

Se LEVANTA la observacion realizada, con la documentacién presentada por el Vicerrector de
Investigaciones y la Oficina General de Investigacion e Innovacién, para lo cual se adjunta el documento de
verificacién donde se indica las politicas de proteccion de la propiedad intelectual. Con lo que se CUMPLE
con este indicador.

Indicador 36: La universidad tiene un registro de docentes que realizan investigacion.
Asimismo, los docentes deben estar registrados en el DINA. NO CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacion presentada por el Jefe de la Oficina
General de Investigacién e Innovacion y la verificacion en el Registro CONCYTEC - DINA, donde la
Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga tiene registrados 271 docentes, asi también se tiene el
Formato de licenciamiento C9 donde figuran los docentes que realizan investigacion.
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Indicador 37: La universidad tiene un registro de documentos de investigacién y/o
repositorio institucional. Los documentos de investigacion incluyen tesis, informes de
investigacion, publicaciones cientificas, entre otros. NO CUMPLE.

La universidad todavia no cuenta con registro en el Repositorio Nacional Digital de Ciencia, Tecnologia e
Innovacion, denominado ALICIA, emitido por CONCYTEC, se tiene el convenio N°038-2015-
PROCALIDAD/BIRF 8212-PE, el cual servirda para implementar y/o fortalecer el nuevo repositorio
institucional digital de la universidad.

Indicador 38: La universidad tiene un registro de los proyectos de investigacion en proceso
de ejecucion. NO CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacién presentada por la Oficina General de
Investigacién e Innovacion, para lo cual se adjunta el documento de verificacion donde se muestra el
Registro de Proyectos de Investigacion de la UNSCH-2015 y 2016, precisando: titulo del proyecto,
responsables, recursos humanos, objetivo general, objetivos especificos, cronograma, presupuesto y
entidad financiera. Con lo que se CUMPLE con este indicador.

CONDICION V

Verificacion de la disponibilidad de personal docente calificado, con no menos del 25% de docentes a tiempo
completo.

Indicador 39: La universidad tiene como minimo el 25% del total de docentes a tiempo
completo. NO CUMPLE.

Se LEVANTA PARCIALMENTE las observaciones realizadas, con el Formato de Licenciamiento C9 el cual
se encuentra parcialmente llenado, el cual sera actualizado en su totalidad.

Se ha comunicado a cada docente de manera personalizada para que actualizara con informacion
documentada para ser registrada en el Formato C9.

Indicador 40: Los docentes incorporados a la docencia universitaria con fecha posterior a
la entrada en vigencia de la Ley Universitaria que dediquen horas de docencia en pregrado
o posgrado cuentan, al menos, con grado de maestro o doctor, segun corresponda. NO
CUMPLE.

Se LEVANTA PARCIALMENTE las observaciones realizadas, con el Formato de Licenciamiento C9 el cual
se encuentra parcialmente llenado, el cual sera actualizado en su totalidad.

Se ha comunicado a cada docente de manera personalizada para que actualizard con informacién
documentada para ser registrada en el Formato C9.
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Indicador 41: La universidad regula los mecanismos y/o procedimientos para la
seleccion, evaluaciéon periédica del desempefio y ratificacion de sus docentes,
incluyendo como criterio la calificacion de los estudiantes por semestre académico.
CUMPLE.

Indicador 42: La universidad regula la capacitacion de sus docentes. NO CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacion presentada por la Oficina General de
Gestion Académica del Vicerrectorado Académico, para la cual se tiene la Directiva de la Administracion y
Capacitacién de la Universidad Nacional de San Cristobal de Huamanga aprobado mediante resolucion N°
364-2016-UNSCH-CU; asi mismo también se adjunta "Bases del Concurso publico para la cobertura de
plazas docentes y jefes de practicas contratadas, modalidad CAS 2016" que contiene los requisitos para la
postulacién, evaluacién de expedientes, la tabla de evaluacion, y los formatos de solicitud para la
postulacién.

CONDICION VI

(& )
Indicador 43: La universidad cuenta en todos sus locales con un tépico o con el servicio
tercerizado. NO CUMPLE.

& g

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacién presentada por la Oficina General de
Bienestar Universitario, asi se tiene Convenios de Prestacion de Servicios de Salud del autoseguro del
estudiante, entre la Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga y el Hospital Regional de
Ayacucho Mariscal Llerena, asi también el convenio entre la Universidad Nacional de San Cristobal de
Huamanga y la Clinica Oftalmolégica Especializada Luminus.

(" D)
Indicador 44: Existencia de servicios sociales disponible para los estudiantes: bienestar

social, bienestar estudiantil, programas de voluntariado, entre otros. CUMPLE.
& 2

P
Indicador 45: Existencia de servicios psicopedagdgicos disponible para los estudiantes.

NO CUMPLE.
& i

Para el cumplimiento de este indicador se requiere Implementar con el servicio psicopedagdgico para la
atenciéon de los estudiantes, para ello es necesario contar a 04 especialistas que requieren habilitar un
presupuesto para el afio 2016 de S/. 42,000.00; para el afio 2017 de S/. 168,000.00; para el afio 2018 de S/.
168,000.00. Para el afio 2019 se debe prever en la planilla de remuneraciones de la UNSCH.
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o Indicador 46: Existencia de servicios deportivos en al menos tres disciplinas 3
deportivas, disponibles para los estudiantes para su participacion y desarrollo.
CUMPLE.

& -
( 2\
Indicador 47: Existencia de servicios culturales disponibles para todos los estudiantes,

para su participacion y desarrollo del mismo. CUMPLE.

L& o/
r 2)
Indicador 48: Existencia de servicios de seguridad y vigilancia en todos sus locales.

CUMPLE.

& i
4 o
Indicador 49: La universidad cuenta con politicas, planes y acciones para la proteccion

del ambiente. NO CUMPLE.
\ )

Para el cumplimiento de este indicador se requiere Implementar el Decreto Supremo N° 017-2012-ED, y
para la ejecucion de los planes aprobados en la comisién ambiental de la UNSCH, se requiere contar con un
presupuesto aproximado de S/. 500,000.00.

Indicador 50: Material bibliografico segin planes de estudio de sus programas. El
acervo bibliografico puede ser en fisico y/o virtual. Las bibliotecas virtuales deben estar
suscritas. NO CUMPLE.

La Oficina de Biblioteca e Informacién Cultural cuenta con bibliotecas descentralizada en el Distrito de
Pichari - la Convencién Cusco, para la Escuela de Formacion Profesional de Ingenieria Agroforestal y
bibliotecas especializadas en 03 facultades con son Derecho y Ciencias Politicas, Ciencias de la Educacion
y Ciencias Econémicas, Administrativas y Contables, es asi que el material bibliografico de la universidad se
encuentra disponible para todas las carreras profesionales en los ambientes de la biblioteca central,
distribuidos en las diferentes areas (Referencia, Circulaciéon primer y segundo piso y hemeroteca).

Para cumplir con este indicador, se encuentra en proceso de implementacién el Repositorio Institucional
Digital en la Biblioteca Central el cual se esta realizando con el presupuesto institucional, con el que se
levantara las observaciones realizadas; sin embargo, se requiere desarrollar actividades como es la
ambientacion del espacio designado para su funcionamiento, asi como el mantenimiento del mismo una vez
implementado. Para estas actividades es necesario contar con un presupuesto adicional de S/. 98,647.00,
consistente en:

Contrato de 08 Técnicos en Computacién, via CAS, con experiencia en biblioteca por afio 2017
Capacitacion para personal contratado via CAS

Compra de 08 computadoras portatil (Laptop)

Compra de 01 Impresora digital

Inventario Fisico real del material bibliografico

Ambientacién de las Bibliotecas

Mantenimiento de las Bibliotecas

VVVVVVYV

Cabe resaltar que, a partir del afio 2018, se debe programar en el presupuesto institucional el costo de
aplicacién por la contrata de personal en la planilla de remuneraciones de la UNSCH, porque realizaran
actividades de caracter permanente.
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CONDICION VII

"
Indicador 51: Existencia de un area, direccion o jefatura encargada del seguimiento del

graduado. NO CUMPLE.

EhS

Para el cumplimiento de este indicador se requiere crear e Implementar la oficina encargada del seguimiento
del graduado, asimismo de incorporar en el Estatuto de la UNSCH. Para esta implementacion es necesario
contar a 02 especialistas que requieren habilitar un presupuesto para el afio 2016 de S/. 21,000.00; para el
afo 2017 de S/. 84,000.00; para el afio 2018 de S/. 84,000.00. Para el afio 2019 se debe prever en la
planilla de remuneraciones de la UNSCH.

Indicador 52: Mecanismos de apoyo a la insercion laboral. NO CUMPLE.

Se tiene coordinaciones con la empresa universia.net (http://www.universia.edu.pe/universidades) quien sera
el apoyo para la implementacion de la bolsa laboral de la universidad, siendo un nexo de conexién entre
empresas, instituciones y la universidad, los servicios recibidos por parte de la empresa seran: seleccion de
perfiles para vacantes de practicas pre profesionales, plataformas virtuales, acceso a capacitacion para la
universidad, asi también con el proyecto de “Red Informatica” se mantendra actualizado la pagina web de la
universidad.

Indicador 53: Existencia de convenios con instituciones publicas y/o privadas de practicas
pre profesionales y profesionales. NO CUMPLE.

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la documentacion de convenios interinstitucionales para la
realizacion de préacticas pre profesionales; asi se tiene la Resolucién N°505-2012-UNSCH-CU convenio
entre la UNSCH y el Gobierno Regional de Ayacucho; Resolucion N°508-2015-UNSCH-CU convenio entre la
UNSCH, Ministerio de Salud y el Gobierno Regional de Ayacucho. Con lo que se CUMPLE con este
indicador

(@ 2
Indicador 54 Mecanismos de coordinacion y alianzas estratégicas con el sector publico y/o

privado. CUMPLE.
& J

( 0
Indicador 55: Transparencia de la informacién institucional a través de su portal web. NO
L CUMPLE.

J

Se LEVANTA las observaciones realizadas, con la actualizaciéon de la informacién el cual se encuentra en el
siguiente enlace: http://www.unsch.edu.pe/. Con lo que se CUMPLE con este indicador
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INDICADOR

CONCLUSIGN DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

' FECHA DE INICIO
- SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTALDIAS
HABILES

PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE
DE FTO

(OBSERVACIONES

Indicador N° 17

Local SLO6: Existe
incompatibilidad de direcciones
entre documentacién
presentada del Nucleo Industrial
Piloto Universidad de Huamanga
(NIPUH), ubicado en Jr. Abraham
Valdelomar, prolongacién Jr. La
Quinua con la direccién declarada
en el formato de licenci:

A3, Av. Del Deporte S/N
(Programa Pastos), Ayacucho,
Huamanga, Ayacucho . Asi

la Universidad no ha precisado si
el uso es
Universidad.

exclusivo de la

Saneamiento

OGISG y Control
Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

20,000.00

RO

La fecha de inicio esta supeditada a la habilitacién
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

SL07: Existe
idad de direcciones
documentacién
terreno en la

presentada del
esquina formada por la primera
cuadra del Jr. Arequipa y la
segunda cuadra del Jr. Las
Mascaras, con la direccion
declarada en el formato de
licenciamiento A3, Jr.
Mascaras N° 341, esquina del Jr.
Arequipa con Jr. Cusca, Ayacucho,
Huamanga, Ayacucho . No se ha
precisado si el local es de uso
exclusivo de la Universidad.

Tres|

Correccién de la de la Minuta de Compra Venta, por|
variacién de la direccién real, dice: "Yo, el vendedor,
transfiero el terreno ubicado en la esquina formado por
la primera cuadra del Jirén Arequipa vy la Segunda
Cuadra del Jirén Tres Mascaras de esta ciudad" por lo
que debe decir Yo, el vendedor, transfiero el terreno
ubicado en la esquina formado por la primera cuadra
del Jirén Arequipa y la Tercera Cuadra del Jiron Tres
Mascaras de esta ciudad"

Control Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

1,000.00

RO

La fecha de inicio esta supeditada a la hab
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

SLO8: Existe
incompatibilidad de direcciones
entre la documentacién
presentada del terreno rustico|
Canaan y la direccién declarada
en el formato de licen:
A3, Av. Abancay S/N, Ayacucho,
Huamanga, Ayacucho, al costado
del INIA. No se ha precisado si el
uso del local es exclusivo de la
Universidad.

Local

Saneamiento

OGISG y Control
Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

20,000.00

RO

La fecha de inici
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

esta supeditada a la hab

|ONAL DE
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INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DfAS
HABILES

PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE

el OBSERVACIONES

Local SLO9: Existe

i ilidad de dirt

entre la documentacién
presentada del terreno rustico
Fundo Wayllapampa con la
direccién declarada en el formato
de licenciamiento A3, Pacaycasa
(Centro Experimental
Wayllapampa), a la altura del km .
15 de la carretera Ayacucho -
Quinua . No se ha precisado si el
uso del local es exclusivo de la
Universidad

Saneamiento Fisico Legal

OGISG y Control
Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

30,000.00

La fecha de inicio esta supeditada a la hab

RO
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

Local SL10: La documentacion
presentada no precisa si
edificacién es de uso es exclusivo
de la Universidad. No se precisa si
el nombre es Allpachaca, como
figura en el testimonio de la
escritura de compraventa; o
Allpachaka, como figura en el
formato de licenciamiento A3.

icha

Saneamiento Fisico Legal (Correccion de la Ficha
Registral), dice: "de propiedad de la familia Crisolini
por tanto debe decir "de propiedad de don Julio

Control Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

1,000.00

La fecha de inicio esta supeditada a la habilitacion

RO
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

Locales FO1L11, FLO1L12, FOI1L13:
La documentacién presentada del
terreno en el sector Barrio
Mariscal Ciaceres, distrito de
Pichari, con colindantes Norte: Av.
Aviacién, al Sur Av. Los
Vencedores, al Este Av. Andrés A.
Céaceres y al Oeste con la
Prolongacion Av. Progreso, no
corresponde a las direcciones
declaradas en el formato de
licenciamiento A3 : Av. Brasil Mz.
E2 Pichari Baja (ex CECAR), Q. San
Juan de la Frontera S/N, Av.
Aviacion S/N  Pichari, Capital
Centro Experimental

Saneamiento Fisico Legal

OGISG y Control
Patrimonial

01/10/2016

30/09/2017

257

30,000.00

La fecha de inicio esta supeditada a la habi

RO
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

CIONAL DE
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CONCLUSION DEL INDICADOR ! OFICINA FECHA DEINICIO | FECHAFINAL | TOTAL DfAS ; FUENTE
CADOR ACTIVIDADES A DESARROLLAR = PRESUPUESTO REQUERIDO Ty ERVACIONES
INDE OBSERVADO £ o ENCARGADA SUBSANACION |SUBSANACION| HABILES DE FTO ons :
* El costo de cada Expediente de ITSE se ha
presupuestado en el Indicador N° 25.
« La fecha de inicio esta supeditada a la
habilitacién presupuestal por parte del MEF y/o
No presenta el Certificado de |Se debe GESTIONAR el tramite para obtener el MINEDU.
Inspeccién Técnica de Seguridad |CERTIFICADO VIGENTE DE INSPECCION TECNICA DE 0GISG 01/10/2016 30/06/2017 192 250,000.00 « Una vez obtenido el certificado ITSE recién se
en Edificacién (ITSE) de Detalle [SEGURIDAD EN EDIFICACIONES, para locales de la podré conocer el AFORO por cada uno de los
Indicador N°18 para ninguno de sus locales, de |UNSCH, ante la MPH. RO [locales destinados a Oficinas y se podra
acuerdo a lo solicitado en la determinar si falta o no la cantidad de aparatos
matriz de las condiciones bésicas sanitarios, para cada uno de los locales
de calidad . administrativos de la UNSCH (Norma Técnica A,
080 del RNE)
_Em_mam:nun_o: fisica para el cumplimiento del 1,381,875.00
Indicador
Se debe implementar el Reglamento Interno de
seguridad y salud en el trabajo.
Se debe contar con planes de seguridad para el
almacenamiento de sustancias inflamables y peligrosas. 20,000.00
No presenta los contratos — ot
entes para disposicion de cchoEmJanhn.v“.‘_\_.mm.:no n_mm o n:m:nn.m nOJ :._m e Los costos de los diferentes protocolos y la fecha
Indicador N°19 residuos solidos y liquidos Buricac Slogien; qUIMICE y AICOpI SSetn 0GISG 01/10/2016 30/05/2017 171 RO de inicio estan supeditados a la habilitacién
igrosos de talleres AL resupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.
pesl s < Contar con Estudio Definitivo de una planta de s P P L
laboratorios de la Universidad = 3 . L
disposicién final de residuos peligrosos (bioldgicos, 170,000.00
quimicos) y un sistema de reciclaje de elementos o
radioactivos.
Implementacion fisica para el cumplimiento del 1,200,000.00
Indicador
Se debera implementar con Protocolos de de
No presenta los protocolos de  |seguridad indicando estandares de seguridad seguin sea
seguridad para funcionamiento de|el caso (Laboratorios de ingenieria, biologia, de salud e 20,000.00 Los costos de los diferentes protocolos y la fecha
Indicador N°20 todos los laboratorios, segin  |informatica y computacion) para que puedan ser 0GISG 01/10/2016 30/05/2017 171 RO de inicio estan supeditados a la habi
corresponda a cada especialidad |evaluador por las instancias competentes presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.
del laboratorio. e e 7 i o
mplementacion fisica para el cumplimiento de 740,000.00
Indicador
Los recibos presentados para los,
locales SLO1 al SLO7 presentan .
" - ‘ it X . X +Los costos de los diferentes protocolos y la fecha
inconsistencia en las direcciones|Regularizar cada una de las direcciones de cada uno de fie . -
consignadas, en comparacién con|los Locales de La UNSCH ) 550 dab 5 de inicio estdn supeditados a la habilitacion
g oS Ci a , previo a es! e contar -
" ()] e: estal por parte del MEF y/o MINEDU.
lis direccianies declaradas’ en ‘el|con todosJos redulstios. de lEMPH Vesitarcon los: [0 recmiento/ 01/10/2016|  30/12/2017| 65 10,000.00 fip: |Presupuestal par parte del MEF y/ )
. - ) ) SG *El costo por el cambio de direccion en los recibos
formato de licenciamiento A3. documentos que acrediten propiedad a favor de la . :
UNSCH, ( S loga de los diferentes servicios se ha presupuestado
L {saneamienta fisico legal). en el Indicador N° 23.
No se presentaron los recibos de
pago del dltimo mes, de cada ’ o .
Presentar todos los recibos del servicio de agua y Abastecimiento/Ol
local declarado, tanto de la sede 3 RO
- desague de todos los Locales sin registrar deuda. SG
como de la
2
UNIVERSIDAD n_ozp_rnm\y
SAN CRISTO E HUA
-

eeaafselascscccccncance

omgro Ango Aguilar
RECTOR




INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
- OBSERVADO

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DIAS
HABILES

PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE
DE FTO

~ OBSERVACIONES

Indicador N°21

Los recibos presentados para
todos los locales no cuentan con
informacién sobre los pagos
realizados a la empresa
prestadora del servicio de agua y
desagiie, por los consumos
efectuados los meses anteriores.

Se debe realizar los pagos de los recibos pendiente:

Ab ; /01

del servicio de aguayd , para la pr i
de estos sin registrar deuda, consignando las

direcciones sin incongruencias.

SG

No adjunta los recibos del servicio
de agua y alcantarillado y los|
pagos del mes de enero de 2016,
siguientes  locales|
declarados en el formato de
licenciamiento A3: FO1L11,
FO1L12, SLO1L13.

de los

Se debe realizar los pagos de los recibos pendientes
del servicio de agua y desague ,de los locales A3:
FO1L11, FO1L12, SLO1L13. para la presentacion de
trar deuda, consignano las direc
incongruencias.

Abastecimiento/Ol
SG

RO

RO

No presenta opcién técnica
alternativa de disponibilidad del
servicio de agua y desagiie para el
caso de locales ubicados en zonas
rurales (SLO8, SLO9, SL10).

EL Local SLO8, si bien es cierto su uso es agricola, el
terreno se encuentra dentro de una zona urbana, por lo
que se debe tramitar la instalacion del servicio de agua
y desague a SEDA AYACUCHO.

El local SLO9 y SL10 no cuenta con agua ni desague ya
que se encuentran en una zona rural por lo que se
debera tramitar la justificacion respectiva a la Oficina
de la Autoridad Local del Agua (ALA) . y de la maxima
autoridad de la Localidad.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016,

30/12/2017

65

5,000.00

RO

Los locales que se encuentran ubicados en zonas
rurales deben justificar que no cuentan con agua
potable a la Oficina de la Autoridad Local del Agua

Local SLO1:

Local SLOS:

Local SLO6:

Local SLO7:

La Universidad no ha presentado
recibos de consumo de los locales
SLO3, SLO4 y SLOS.

La Universidad o la Oficina indicada debe realizar los
pagos por el servicio de energia electrica de los locales
mencionados y adjuntar los recibos sin registrar deuda
y con las direcciones sin incongruencias.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016

0.00

RO

Los siglas SLO3, SLO4, se encunetran en mismo
terreno matris, sin embargo tienen usos y
funciones distntas, por lo que se sugiere realizar la
independizacion del local de FISMA del terreno
Matris de la Residencia.

El local SLOS actualmente se encuentra siendo
usado por los alumnos de la PRE

No presenta opcion técnica
alternativa de disponibilidad del
servicio de energia eléctrica para
el caso de locales ubicados en
zonas rurales (SLO8, SL09, SL10) .

El local SLO8 es usado para experimentacion agricola,
sin embargo el terreno se encuentra dentro de una
zona urbana, por lo que se debe tramitar la instala
del servicio de energia electrica a Electrocentro
AYACUCHO o si ya cuenta con instalacion adjuntar los
recibos. El Los
locales SLO9y SL10 cuentan con instalacion de energia
electrica por lo que la Oficina de Abastecimiento debe
adjuntar los recibos energia electrica sin registrar
deuda y consignando las direcciones sin
incongruencias.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016

30/12/2017

65

10,000.00

RO

* Las deudas sobre los recibos pendientes deberan
ser cancelados por la oficina de Abaste:

CIONAL DE
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INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DIAS
HABILES

PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE

DEFTO |

Indicador N°22

Los recibos presentados para
todos los locales analizados,
presentan inconsistencia en las
direcciones consignadas en
comparacién con las direcciones
declaradas en el formato de
licenciamiento A3

Regularizar cada una de las direcciones de cada uno de
los Locales de La UNSCH, previo a esto se debe contar
con todos los requisitos de la MPH y contar con los
documentos que acrediten propiedad a favor de la
UNSCH, (saneamiento fisico legal).

*En todas las empresas prestadoras de servicios se
debe proceder cambiar las direcciones de acuerdo al
documento de propiedad (saneamiento fisico legal).

Abastecimiento
/OISG

01/10/2016

30/12/2017

65

RO

* El costo de cada Expediente de numeracion se
ha presupuestado en el Indicador N° 21.

*El costo por el cambio de direccion en los recibos
de los diferentes servicios se ha presupuestado
en el Indicador N° 23.

La Universidad no presenté los
recibos de pago del dltimo mes,
enero 2016, de cada local
declarado, tanto de la sede como!
de la filial, donde se brinden
servicios educativos conducentes
a obtencion de grado.

Se debe realizar el pago de los recibos
correspondientes al servicio de energia electrica para
la presentacion de los mencionados recibos sin
registrar deuda.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016

RO

Los recibos de consumo de
energia eléctrica presentados|
evidencian que la Universidad
p deuda por de
periodos anteriores para los
locales SLO1, SLO2, SLO6, SLO7,
SLO9, FO1L11, FO1L12.

Se debe realizar el pago de los recibos pendientes del

servicio de energia electrica.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016,

Indicador N°23

No presenta los contratos de
servicio telefénico por local donde
se brinda servicio conducente a
grado, a nombre de a
Universidad y con la direccion
declarada en los formatos A1y A3

Los contratos para las lineas telefonicas deben salir con
el numero que figura en la puerta principal y con el
codigo que que representa a cada local, esta
regularizacion esta pendiente hasta que se realice el
saneaniemto fisico legal y el tramite de numeracion y la
colocacion de los codigos en todos los locales de
UNSCH.

Abastecimiento
/0ISG

01/10/2016

30/01/2017

86

25,000.00

RO

acion

«La fecha de inicio esta supeditada a |a habi
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.

*El costo de cada Expediente de numeracién se ha
presupuestado en el Indicador N° 21.

No presenta los tres ultimos
recibos telefénicos sin registrar
deuda, referidos a los teléfonos
declarados en el formato de
licenciamiento A3

*Los recibos inpagos deben ser cancelados por la
Oficina de Abastecimiento.

*Presentar todos los recibos sin registrar deuda y
consignando las direcciones sin incongruencias.

*En todas las empresas prestadoras de servicios se
debe proceder cambiar las direcciones de acuerdo al
documento de propiedad (saneamiento fisico legal).

Abastecimiento
/OISG

Los recibos presentados para los
locales SLO1, SL0O4 y SLO7
muestran inconsistencia en las
direcciones consignadas en
comparacion con las direcciones,
declaradas en el formato de|
licenciamiento A3

Regularizar cada una de las direcciones de cada uno de
los Locales de La UNSCH, previo a esto se debe contar
con todos los requisitos de la MPH y contar con los
documentos que acrediten propiedad a favor de la
UNSCH, (saneamiento fisico legal).

01/10/2016

30/01/2017

86

10,000.00

RO

« Las deudas sobre los recibos pendientes deberan
ser cancelados por |a oficina de Abaste:
los recibos de los servicios consignan di
direcciones para un mismo local.

SAN CRISTOB

{ONAL DE

CZ_<mﬁm_O>O Rm HUAMANGA

ammae
P

Ango Aguilar



| CONCLUSION DELINDICADOR ; OFICINA FECHA DEINICIO | FECHAFINAL |TOTALDIAS iR FUENTE
INDICADOR ool OBSERVADO ¢ ACJIVIDADES A DESARROLLAR 'ENCARGADA | SUBSANACION [SUBSANACION| HABILES PO VO REQUEIDO DEFTO oumﬂsﬁozm
No presenta contratos de
prestacion de servicios de|Los contratos para las lineas de internet deben sali
internet para todos sus lo cales|el numero que figura en la puerta principal y con el * El costo de cada Expediente de numeracién se
donde se brindan servicios|codigo que representa a cada local. por lo que se debe Absstacinilents ha presupuestado en el Indicador N° 21.
educativos conducentes a la|tramitar los certificados de numeracion de cada uno de /015G 01/10/2016 30/12/2017 65 0.00 RO *El costo por el cambio de direccion en los recibos
b de grado acadé los loclaes de la UNSCH y realizar el cambio de direccion de los diferentes servicios se ha presupuestado
en todas las empresas prestadoras de servicios de en el Indicador N° 23.
acuerdo al documento de propiedad.
No presenta recibos de pago del
servicio de internet
correspondiente al mes de enero
de 2016, sin registrar deuda, de
Indicador N°24 | cada local donde se brindan Las deudas sobre los recibos pendientes deberan
ssiviclos educativos conducantes Los recibos inpagos deben ser cancelados por la Oficina |Abastecimiento 01/10/2016 RO ser cancelados por la oficina de Abastecimiento,
a la obtencién de grado de Abastecimiento. /0ISG Se indica que el servicio de internet se paga con el
académico, sefialando el local al recibo de telefonia.
cual pertenece el medio
presentado
De acuerdo a lo declarado en el El Proyecto "Mejoramiento de las herramientas
formato de licenciamiento C3, no tecnoldgicas para las actividades académicas en la
cuenta con servicio de internet| : Cuidad Universitaria UNSCH", solucionara estos
" L < Abastecimiento )
para ningin ambiente de ningtn|Sincerar los contratos del servicio de internet /015G 01/10/2016 RO  |puntos, ya que se tiene como plazo para el
local. funcionamiento de Proyecto a mediados del
proximo afio, el cual es antes de diciembre del
941,000.00 2017,
Realizar el expediente de INSPECCION TECNICA DE o ) i
No se puede validar los aforos de |SEGURIDAD EN EDIFICACIONES por cada una de los La fecha de inicio esta supeditada a la habilitacién
los locales al o cortar con los |locales de laUNSCH presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.
Certificados ITSE, asi como se
evidencia inconsistencia en la
informacién n-mu.m_:.mnm enlos Om_mm,< Control 01/10/2016 30/06/2017 192 RO
formatos de licenciamiento A3, C4|se debe GESTIONAR el tramite para obtener el patrimonial
y es en relacién a los aforos | CERTIFICADO VIGENTE DE INSPECCION TECNICA DE El costo de cada Expediente de ITSE se ha
declarados en el Certificado | SEGURIDAD EN EDIFICACIONES, para los 10 locales de la presupuestado en el Indicador N° 18.
vigente de Inspeccién Técnica de |UNSCH, ante la MPH.
Seguridad en Edificaciones
Indicador N°25
Local SLO1: 50,000.00 RO
Local SLO2: 8,000.00
Local SLO3: 8,000.00 Una vez obtenido el certificado ITSE recién se
Local SLO4: Realizarel 4 de INSPECCION TECNICA DE 8,000.00 podra conocer el AFORO u.o_‘ cada uno de los
Local'St0s: SEGURIDAD EN EDIFICACIONES por cada una de las 01/10/2016 30/06/2017 192 £,000.00 focales y'sepodrd determinay (. 00TACION.
Local SLO6: Facultades de la Ciudad Universitaria UNSCH 8,000.00 RO correcta de servicios higiénicos para cada uno de
Local SLO7: OGISG y Control 8,000.00 los locales de la UNSCH (Norma Técnica A, 040 del
Local 5L08: patrimonial 8,000.00 RNE)
Local SLOS: 8,000.00
Local SL10: 8,000.00|
"H”_nwﬂwzco: fleica g2 a'elictimphimiento del 01/10/2017 30/06/2017 192 3,136,928.57, RO

NAL DE
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CONCLUSION DEL INDICADOR OFICINA FECHADEINICIO | FECHAFINAL |TOTALDIAS . FUENTE
INDICADOR X ACTIVI DESARROLLAR sk : : PRESUPUESTO REQUERIDO OBSERV/
! = OBSERVADO DADESA - ENCARGADA SUBSANACION | SUBSANACION| HABILES i S D DE FTO ACIONES
h inicio est: dit [ bi
Nose puede validar los aforos de |Realizar el expediente de INSPECCION TECNICA DE 0GISG ¥ Control JMM.M “.““_:_M_“ m“Mmm“M_mZ__ﬂmmm%\M -ms_:_”mmcﬁ_o:
los locales al no contar con los | SEGURIDAD EN EDIFICACIONES por cada una de los AL 01/10/2016|  30/06/2017| 192 0.00 G| [iasisssdialii e :
patrimonial El costo de cada Expediente de ITSE se ha
Cerificados ITSE. locales de la UNSCH )
presupuestado en el Indicador N° 18.
Una ves obtenido el certificado ITSE recien se
podra conocer el AFORO por cada uno de los
No presenta consistencia en la |Se debe GESTIONAR el tramite para obtener el locales destinados a los locales Administrativos,
informacién presentada en los |CERTIFICADO VIGENTE DE INSPECCION TECNICA DE como por ejemplo: las condiciones de habitabilidad
i | | ionalidad - .
formatos A3, C4 y CS, en relacion |SEGURIDAD EN mc_m_n>n_0-.4mm. para los 10 locales de |a|OGISG y n.o:n«o_ 01/10/2016 30/06/2017 192 0.00 RO y ?_Jn_oﬂ“m idad, Sm:_m._.om de seguridad,
a los aforos declarados y el UNSCH, ante la MPH. Previo a esto se debe contar con |patrimonial uminacion y ventilacion, numero de ocupantes,
Certificado de Inspeccién Técnica |los documentos que acrediten propiedad a favor de la accesibilidad para personas con discapacidad,
de Seguridad en Ei UNSCH. numero y ancho de escaleras etc. Para cada uno de
los locales Administrativos de la UNSCH (Norma
Tecnica A, 080 del RNE)
Una ves obtenido el certificado ITSE recien se
podra conocer el AFORO por cada uno de los
Indicador N°26 locales Administrativos y se podra determinar las
bilidad, funcionalid
Realizar el xpsdiente de INSPECCION TECNICA DE OGISG y Control re c_m_non“mhmauom—_ﬂzﬂm _“L?.“Mco“._. ..”mn._ n,
Local SL01: SEGURIDAD EN EDIFICACIONES por cada una de las £ e 01/10/2016|  30/06/2017| 192 0.00 ro | ki 2 Sl
. o patrimonial numero de ocupantes, accesibilidad para personas
Facultades de la Ciudad Universitaria UNSCH 3 )
con discapacidad, numero y ancho de escaleras
etc. para cada uno de las Facultades de la Cuidad
Universitaria de la UNSCH (Norma Tecnica A, 080
del RNE)
Local SLO2: 0.00!
Local 51052 0.00 Una ves obtenido el certificado ITSE recien se
Local SL04: 9.00 odra conocer el AFORO por cada uno de los
Local SLOS: Realizar el expediente de INSPECCION TECNICA DE 0.00, b i ’ <
OGISG y Control locales Administrativosy se podra determinar las
Local SLO6: SEGURIDAD EN EDIFICACIONES por cada una de los . . 01/10/2016 30/06/2017 192 0.00| RO i . . :
patrimonial condiciones de habitabilidad, funcionalidad,
Local SLO7: locales de la UNSCH 0.00] i3 . P iy
T de seguridad, iluminacion, ventilacion,
Local SLO8: 0.00] g
de oc para personas
Local SL09: 0.00 : :
T con discapacidad, numero y ancho de escaleras
pacaliSH0: e rop _ e el etc. (Norma Tecnica A, 080 del RNE)
_._._ﬁ iementacion fisica para el cumplimiento de OH\OD\NOHN 9'fiiases W‘mww‘mwﬂow RO
Indicador
Existe incompatibi de
informacién entre lo declarado en
el formato de licenciamiento AS,
en el que se declara que todos los
programas se desarrollan el local
Indicador N°27 [SLO1, 'y los formatos de RO SUBSANADO
enciamiento A6, A7 y C6, que
declaran laboratorios y talleres en
los locales SLO1 al SL10 y FO1L12]
al FO1L13.
Existen 60 laboratorios que no|Para levantar la observacion se requiere que los Jefes
cuentan con equipamiento de|de laboratorio, consoliden el equipamiento de cada
y acuerdo a su especialidad, talllaboratorio en funcién del nimero de alumnos y de las| Por determinar costo de aplica
Indicador N°28 2 . RO K
como lo solicita la matriz de CBC. |asignaturas que se dictan, el cual se encuentra en laboratorio
proceso de formulacién y determinacion de costo.

SAN CRISTO

UNIVERSIDA

RECTOR




INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA

FECHA DE INICIO
- SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

DEFTO

OBSERVACIONES

PRESUPUESTO REQUERIDO

ENCARGADA

No cuenta con ambientes para
docentes en los locales siguientes:
SLO2, SLO3, SLO6, SLO7, SLO8, SLO9,
SL10, FO1L11 y FO1L12
incumpliendo lo sefialado por la
matriz de CBC, que establece que
la Universidad debe contar con
|ambientes para los docentes en
cada local que ofrece el servicio,
educativo.

Dotacién de ambientes para docentes en los locales|Oficina General de!
siguientes: SLO2, SLO3, SLO6, SLO7, SLO8, SLO9, SL10,|Inversiones y|0-01-2017
FO1L11y FO1L12 Servicios Generales

La fecha de inicio esta supeditada a la habilitacién

-06-2017 152
P1-0e:201 presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

Indicador N°29 270,000.00 RO

El presupuesto y el plan de
mantenimiento de infraestructura
y equipamiento no cuentan con la
Indicador N°30 aprobacién de la autoridad RO

competente

SUBSANADO

El presupuesto presentado para
. - investigacion no incluye partidas|
Indicador N°33 presupuestales para personal y| RO

equipamiento

SUBSANADO

No presenta un documento donde
se indiquen las politicas de
proteccion de la propiedad
intelectual

Indicador N°35 RO SUBSANADO

De los 86 docentes declarados
como docentes que realizan
investigacion, 59 no se RO SUBSANADO
encuentran registrados en DINA.

Indicador N°36 No presenta el formato de

licenciamiento c9 con|c, per livad 4 o v
informacién completa en todos|actyalizacion de informacion documentada por cada|Oficina de Personal
los campos para todos 10s|\n0 de los docentes
docentes listados

03/10/2016 31/12/2016 66 0.00 0.00 0.00 RO

No presenta registro en el
Repositorio Nacional Digital de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién,
denominado ALICIA, emitido por
CONCYTEC.

Se encuentra en proceso de Implementacion el
Repositorio Nacional Digital de Ciencia, Tecnologia e|Oficina General de
Innovacién, denominado ALICIA, emitido por|Informatica y
CONCYTEC, se tiene el convenio N°038-2015-|Sistemas

PROCALIDAD/BIRF 8212-PE.

Indicador N°37 01/09/2016 31/12/2016 88 0.00 0.00 0.00 RO

Los proyectos de investigacion
listados no precisan objetivos,
presupuesto, entidad que financia RO
y cronograma.

Indicador N°38 SUBSANADO

UNIVERSIDA
SAN CRISTO
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INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DIAS
HABILES

- PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE

DEFTO

OBSERVACIONES

Indicador N°39

No se puede determinar el
nto del indicador ya
que falta precisar informacién, en
el formato de licenciamiento C9,
acerca de: fecha de ingreso como
docente en la Universidad, era
docente universitario a la entrada
en vigencia de la Ley N2 30220,
mayor grado académico del
docente, niveles de programa de
estudios en los que da clases el
docente, numero de horas

I fijados por la

docente

dé

-, periodo ac ico

Universidad,

d,

Comunicacién  personalizado de  docentes vy
actualizacién de informacién documentada por cada
uno de los docentes

a de Personal

03/10/2016

31/12/2016

66

0.00

0.00

0.00

RO

Indicador N°40

El formato de licenciamiento C9
no cuenta con informacién
completa acerca de: fecha de
ingreso como docente a la
Universidad, era docente
universitario a la entrada en
vigencia de la Ley N° 30220, grado
académico del docente, niveles de
programa de estudios en los que
da clases el docente

Comunicacién  personalizado de  docentes
actualizacién de informacién documentada por cada
uno de los docentes

Oficina de Personal

03/10/2016

31/12/2016

66

0.00

0.00

0.00

RO

los docentes que han ingresado a
la Universidad con fecha posterior
a la entrada en vigencia de la Ley
Universitaria, Ley N° 30220, no
cuentan con el grado de maestro
para poder dictar cursos de
pregrado

Comunicacién  personalizado de  docentes |
actualizacién de informacién documentada por cada

uno de los docentes

Oficina de Personal

03/10/2016

31/12/2016

66

0.00

0.00

0.00

RO

Indicador N°42

No presenta un instrumento
normativo, reglamento u otro
documento aprobado por la
autoridad de la Universidad que
contenga los procedimientos de
se leccion, de fechas de concursos
de seleccién, ni evaluaciéon de
desempefio de  sus
docentes..

anual

RO

SUBSANADO
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INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO :

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DIAS
HABILES

PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE
DEFTO

OBSERVACIONES

Indicador N°43

No presenta el formato de
cenciamiento C10 con |la
informacién  completa  sobre|
tépicos para todos los locales
donde se brinde servicio
educativo conducente a la
obtencién de grado superior
universitario.

RO

SUBSANADO

No presenta el presupuesto para
los servicios complementarios de
salud para cada uno de sus
locales.

RO

SUBSANADO

Los contratos de locacion de
servicios no evidencian la
disponibilidad del servicio para
todos los locales de la Universidad
donde se brinde el servicio
educativo

RO

SUBSANADO

Indicador N°45

No presenta documento que
acredite el presupuesto destinado
a la prestacion del servicio
psicopedagdgico en la sede y en la
I

Implementacién del servicio psicopedagdégico

Oficina General de

03/10/2016

31/12/2016

18,900.00

0.00

0.00

RO

presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.

Los contratos de prestacion de
servicios no corresponden a un
servicio psicopedagégico
disponible para todos los
estudiantes

Contrata de 04 especialistas en psicopedagogia para los
estudiantes

Universitario

03/10/2016

31/12/2016

42,000.00

168,000.00

168,000.00

RO

*El costo de cada Expediente de numeracion se ha
presupuestado en el Indicador N° 21.

Indicador N°49

No cuenta con un documento que
contenga las politicas, los planes y
las acciones de adecuacién al
entorno y protec
ambiente. La Universidad deberd
tener en cuenta el Decreto
Supremo N2 017-2012-ED,
mediante el cual se aprueba la
Politica Nacional
Ambiental.

n  del

de Educacion

Implementar el Decreto Supremo N2 017-2012-ED
Ejecucion de los planes aprobados en la comision!
ambiental de la UNSCH

Comisién
Ambiental
Universitari

03/01/2017

31/12/2017

260

500,000.00

0.00

0.00

RO

«La fecha de inicio esta supeditada a la habilitacion
presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU.

*El costo de cada Expediente de numeracion se ha
presupuestado en el Indicador N° 21.

Indicador N°50

No presenta el listado completo
codificado del material
bibliografico, indicando filial, afio
de publicacién y programa
relacionado. Asimismo, no precisa

Contrato de 08 Técnicos en Computacién, via CAS, con
experiencia en biblioteca

acién para personal contratado

Compra de 08 computadoras portatil (Lap Top)

si el acervo bibliografico esta
disponible en todos sus locales y

Compra de 01 Impresora digital

para todos los programas.

Inventario Fisico real del material bibliografico

Jefe de Oficina de
Biblioteca

20/09/2016

8 meses

s/. 69,760.00

21/09/2016

1mes

S/. 8,000.00

01/09/2016

1mes

S/.3,487.00

01/09/2016

1mes

$/.1,400.00

26/09/2016

8 meses

S/.4,000.00

RO

No se tiene asignacién presupuestal. El inicio de la
actividad requiere de presupuesto sin cual no se
podra dai o al trabajo propuesto

q

La documentacidn pri no

Se a en plena imp

precisa si el repositorio

Ambientacion

Jefe de Oficina de

03/12/2015

1mes

$/.0.00

No requiere Emm:u:mva\

20/08/2019

14 meses

s/. 2,000.00

on

No se tiene asignacion prg<lpuestal. La

UNIVERSIBA GIONAL DE
SAN CRISTOBAL DE HUAMANGA

0 Ango Aguilar
ECTOR
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FUENTE
DE FTO

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

OFICINA FECHADE INICIO | FECHAFINAL | TOTAL DIAs

ACTIVIDADES ADEMRRONAR ENCARGADA | SUBSANACION [SUBSANACION| HABILES QmEIVACIONES

INDICADOR PRESUPUESTO REQUERIDO

nO r r .
institucional digital, se encuentra Biblioteca culminacion de [a actividad requiere de

implementado. Mantenimiento 04/12/2016 1 mes S/.10,000.00 presupuesto sin cual no se podra concluir el
trabajo propuesto

La documentacién presentada no
precisa si el "Convenio especial de
uso de las bases de datos
bibliograficos a texto completo” Jefe de Oficina de
entre la UNSCH y CONCYTEC se Realizar tramites para actualizar el convenio

encuentra vigente

01/09/2016 4 meses $/.0.00 RO No requiere presupuesto

No presenta un documento de
aprobacién de la creacion del
area, direccién, jefatura o
departamento  encargado  del
seguimiento  del  graduado,
emitido por la  autoridad
competente de la Universidad.

No presenta el Reglamento de
Organizacién y Funciones (ROF),
Manual de Organizacién y
Funciones (MOF) u otro
documento aprobado por la

Para el cumplimiento de este indicador se requiere
autoridad competente, donde crear e Implementar la oficina encargada del
especifique las funciones del drea, | ° 0 del gr de incorporar en
direccion o departamento el Estatuto de la UNSCH. Para esta implementacion es
encargado del seguimiento del necesario contar a 02 especialistas que requieren
graduado habilitar un presupuesto para el afio 2016 de S/.
21,000.00; para el afio 2017 de S/. 84,000.00; para el
afio 2018 de S/. 84,000.00. Para el afio 2019 se debe
prever en la planilla de remuneraciones de la UNSCH.

diiad

Vicerrector

Académico, Ornq_‘._m 03/10/2016 31/12/2016 66 21,000.00 84,000.00 84,000.00 RO La fecha de inicio esta supeditada a la hal
General de Gestion presupuestal por parte del MEF y/o MINEDU

Académica

Indicador N°51

No presenta el plan de
seguimiento al graduado
aprobado por la autoridad
competente de la Universidad,
indicando su dltima fecha de

No presenta el registro de
graduados por semestre y
programas de estudios de
posgrado de los 2 tltimos afios

No presenta plataforma virtual de
bolsa de trabajo en el d
propio de la Universidad. (http://www.universia.edu.pe/universidades) quien RO
sera el apoyo para la implementacion de la bolsa
laboral de la universidad, siendo un nexo de conexién

Se tiene coordinaci con la emp universia.net

Oficina General de
Gestion

CIONAL DE
£ HUAMANGA

N
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INDICADOR

CONCLUSION DEL INDICADOR
OBSERVADO

ACTIVIDADES A DESARROLLAR

OFICINA
ENCARGADA

FECHA DE INICIO
SUBSANACION

FECHA FINAL
SUBSANACION

TOTAL DIAS
HABILES

* PRESUPUESTO REQUERIDO

FUENTE

DEFTO OBSERVACIONES

Indicador N°52

No presenta registro
actividades orientadas a |la
insercion  laboral  para
ntes y/o graduados.

‘de| ST EMPTEsas, TSUTUCIONES Y 1 UMIVersiaaa, 105

servicios recibidos por parte de la empresa seran:
seleccién de perfiles para vacantes de practicas pre
profesionales, plataformas virtuales, acceso a
capacitacién para la universidad, asi también con el
proyecto de “Red Informética” se mantendra
actualizado la pagina web de la universidad.

Universitaria y
Oficina general de
Informatica y
Sistemas

03/10/2016

31/12/2016

66

0.00

12,000.00

12,000.00

RO

Indicador N°53

No presentar el registro de los
convenios con instituciones
publicas y/o privadas de practicas
pre profesionales y profesionales

RO SUBSANADO

Indicador N°55

Sobre la base de la informaci6n
presentada y analizada, se
concluye que la Universidad no
cumple con el indicador debido a
que los siguientes medios de
verificacién se encuentran
desactualizados:  Nimero  de
postulantes e ingresantes a la
UNSCH. Fuente: Boletin
Informativo 2013., Numero de
estudiantes por facultad y escuela
de formacién profesional (1990-
2013). Registro de proyectos de
investigacion 2014., Texto Unico
de Procedimientos
Administrativos 2008. En este|
medio de verificacién se publican
las tarifas por los servicios
prestados de toda indole, sin
embargo estas estan calculadas
en base al porcentaje de una UIT

que no se encuentra vigente.

RO SUBSANADO

PRESUPUESTO POR ANO

18,823,701.60.

456,000.00

518,740.12

PRESUPUESTO TOTAL

19,798,441.72

CIONAL DE
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